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Abstrakt a klíčová slova

Cílem této práce je porovnat české a švédské idiomy obsahující název části lidského

těla. Pomocí seznamu idiomatických výrazů vytvořeného z dostupných frazeologických

slovníků a další literatury a následného dohledání českých ekvivalentů je práce

zaměřena především na míru ekvivalence somatických idiomů v těchto dvou jazycích.

Teoretická část je věnována idiomatice jako jazykové disciplíně, rozdílům v pojetí a

definici idiomu v češtině a švédštině a jsou zde vymezeny typy ekvivalence použité v

praktické části práce. Praktická část je kromě již zmíněné ekvivalence zaměřena na

frekvenci užití jednotlivých částí lidského těla obsažených v sesbíraném vzorku idiomů,

jejich zařazení a ekvivalenci. Dále se zde zabýváme několika skupinami idiomů a

poukazujeme na rozdíly v jejich vnímání. Okrajově se věnujeme také etymologii několika

vybraných výrazů.

Klíčová slova: čeština, švédština, lidské tělo, frazeologie, idiom, ekvivalence, etymologie
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Annotation and key words

The aim of this final thesis is to compare the Czech and Swedish idiomatic

expressions, which include words related to the human body. Using the list of idiomatic

expressions generated from the available phraseological dictionaries and other

literature and subsequently tracing Czech equivalents, it is mainly focused on the degree

of equivalence of somatic idioms in these two languages.

The theoretical part is devoted to phraseology as a linguistic discipline, differences in

the conception and definition of the idiom in Czech and Swedish and it also defines the

types of equivalence used in the practical part. The practical part is in addition to the

above mentioned equivalence focused on the frequency of use of the individual parts of

a human body contained in the collected sample of idioms, their classification and

equivalence. It also deals with several groups of idioms and demonstrates the

differences in their perceptions. Marginally it devotes to the etymology of some selected

terms.

Key words: Czech, Swedish, human body, phraseology, idiom, equivalence, etymology
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Úvod

Předmětem této práce je porovnání idiomů obsahujících názvy částí lidského těla

v českém a švédském jazyce. Už odedávna si lidé při popisu okolního světa i sebe sama

pomáhají různými formulacemi a výrazy, které se nedají vykládat doslovně, ale pouze

metaforicky. Dotváříme si tak slovní zásobu, jež by bez těchto výrazů jen stěží pokryla

potřebu popsat co nejvýstižněji naše pocity a myšlenky. Idiomy tvoří poměrně velkou a

velmi důležitou část slovní zásoby v každém jazyce, jež se předává z generace na

generaci a vypovídá tak o způsobu života a mentalitě jeho uživatelů. A tak i díky těmto

jednotkám můžeme sledovat a porovnávat odlišnosti v myšlení uživatelů jednotlivých

jazyků a vysledovat společné rysy, které utváří vlastnosti národa a odlišují ho od

ostatních.

Lidské tělo bylo odjakživa předmětem zkoumání lidstva ve všech oblastech života a

vědy. Je pro nás nevyčerpatelným zdrojem inspirace k vytváření stále nových spojení, ať

už jsou to přirovnání na základě vnější podobnosti nebo vlastnosti a schopnosti, které

díky jednotlivým částem lidského těla máme. A tak není divu, že tato oblast frazeologie a

idiomatiky tvoří poměrně velkou skupinu co do počtu jednotek. Proto se konkrétněji

budeme moci věnovat jen některým z nich.

Cílem této práce je porovnat somatické idiomy v češtině a švédštině a následně

prozkoumat, zda se v obou jazycích užívají stejně. Hlavním úkolem bude zkoumat míru

ekvivalence, dále pak frekvenci užití jednotlivých částí lidského těla a odlišnosti ve

vnímání lidského těla a jemu připisovaných vlastností.

Výchozím jazykem pro porovnání je švédština. Nejdůležitějším zdrojem, z něhož jsem

čerpala při sbírání idiomů, je švédský frazeologický slovník Svenskt språkbruk: ordbok

över konstruktioner och fraser, ale i všechny další dostupné švédské slovníky, ať už

tištěné1, nebo online2, a odborná literatura (především jazykové příručky pro studenty

švédštiny), z nichž jsem shromáždila seznam čítající na 663 idiomů týkajících se částí

1

SPRÅKDATA, Norsteds svenska ordbok: 80 000 ord och fraser, Oslo/Gjøvik: Norsteds förlag AB, 1990
2
Svenska akademiens ordbok [online]. Stockholm: Svenska akademien. Dostupné z WWW:

http://g3.spraakdata.gu.se/saob, Lexin [online]. Dostupné z WWW:
http://lexin.nada.kth.se/lexin/,Nationalencyklopedin-svensk ordbok [online]. Dostupné z WWW:
<http://www.ne.se/>
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lidského těla, popřípadě slov s lidským tělem souvisejících, jako například tělní tekutiny

(krev, slza, žluč) atd. Pracovat se švédským elektronickým korpusem3, což by seznam

obohatilo o mnoho dalších výrazů, především aktuálních, jsem nakonec z důvodu časové

náročnosti zamítla také proto, že cílem práce není sesbírat všechny somatické idiomy,

ale shromáždit dostatečně velký vzorek k porovnání a vyvození závěru.

Dříve než se budeme věnovat samotnému výzkumu a vyhodnocení seznamu

idiomatických výrazů, definujeme si idiomatiku jako lingvistickou disciplínu a budeme

sledovat rozdíly v přístupu a definici jejích jednotek v obou jazycích. Z českých zdrojů

budeme čerpat především z děl Františka Čermáka, na straně švédské to pak bude

Emma Sköldberg.

3

Dostupné z WWW: <http://spraakbanken.gu.se/korp>
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Teoretická část

V teoretické části se budeme věnovat idiomatice jako lingvistické disciplíně, jejímu

postavení mezi ostatními disciplínami a vztahu k nim. Definujeme si předmět studia této

disciplíny, tj. idiom, a různé přístupy zkoumání a popisu těchto jednotek. Zaměříme se

také na rozdíly v názvosloví v obou jazycích a stanovíme si typy ekvivalence, které

budeme používat v praktické části této práce. Letmo se dotkneme také oblasti

etymologie.

1 Oblast idiomatiky

Idiomatika je samostatná jazyková disciplína zabývající se studiem idiomů. V češtině

je tato disciplína poměrně obsáhle systematicky popsána především díky Františku

Čermákovi. Existuje zde řada odborné literatury věnující se jejímu popisu, ať už jako

celku nebo jejích jednotlivých částí, a také rozsáhlé idiomatické slovníky, z nichž bych

mohla jmenovat čtyřdílný Slovník české frazeologie a idiomatiky Františka Čermáka,

tematické frazeologické slovníky Evy Mrhačové a ze starších děl například Lidová rčení

Jaroslava Zaorálka či Slovník synonym a frazeologismů J. V. Bečky. Naproti tomu ve

švédštině máme zdrojů o poznání méně. Co se slovníků týče, máme k dispozici pouze

Svenskt språkbruk: ordbok över konstruktioner och fraser, který nahradil dřívější Svensk

handordbok med en ny ordbok över konstruktioner och fraser a několik jazykových

cvičebnic, které ale obsahují jen několik málo náhodně vybraných výrazů. Systematický

popis idiomatiky tu zcela chybí. Přesto se zde v poslední době objevilo několik lingvistů

působících především na Göteborgské univerzitě, kteří se idiomatikou zabývají a

o jejichž poznatky, které vyšly v podobě odborných článků v lingvistických časopisech,

nebo jsou k dispozici jako pojednání v elektronické verzi a v několika případech vyšly

knižně, jmenujme především Korten på bordet: innehålls- och uttrycksmässig variation

hos svenska idiom Emmy Sköldberg, se budeme v této práci také opírat.
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 František Čermák v knize Česká lexikologie4 uvádí, že teoretický rozvoj idiomatiky

spadá především do 2. poloviny 20. století. Je to tedy novější disciplína, což ovšem

neznamená, že by se předmětem jejího studia již dříve nikdo nezabýval. Co se týče

slovníkové praxe, její kořeny bychom našli už v antice v podobě mravních zásad a

přísloví, jež byla intenzívně sbírána i v období renesance, především díky Erasmu

Rotterdamskému. U nás se sbíráním přísloví zabývali například Jan Amos Komenský,

Josef Dobrovský a František Ladislav Čelakovský, jehož Mudrosloví národu slovanského

v příslovích (1852) je jednou z největších sbírek. Teprve v 19. století začínají vznikat

první slovníkové sbírky idiomatiky, které se ale svou formou velmi výrazně lišily od

dnešního pojetí slovníkové praxe v této disciplíně. Rozvoj teorie je podstatně mladší, i

když se dá stěží určit, kdo je jejím zakladatelem. V 19. století se objevuje řada lingvistů,


[…]


vara mycket
generad och

besvärad
* HPS

öga
slå blå dunster i
ögonen på ngn

věšet někomu
bulíky na nos

lura ngn att tro ngt
som inte är sant,
föra ngn bakom

ljuset

≈ L

öga snabbt som ögat
v

mžiku/mrknutím
oka

mycket snabbt,
blixtsnabbt

* L

öga
spänna ögonen i

ngn
měřit si někoho

očima
se skarpt och

kritiskt på ngn
* L

öga
spärra upp

ögonen
vytřeštit oči

bli förvånad, göra
stora ögon

= L

öga sticka i ögonen
bít do očí/do očí

bijící

det retar och
irriterar, väcker

reaktion (negativ)
* L

öga stå öga mot öga
stát/stanout tváří

v tvář někomu
stå mitt framför

varandra
≈ HPS

öga
svartna för

ögonen
zatmět, zčernat

před očima

hålla på att svimma,
nära att förlora
medvetandet

= L

öga så långt ögat når
kam až oko
dohlédne

så långt man kan se = SS

öga vara blåögd být naivní lätt att lura, naiv 0 L

öga
vara ett

ögonblicks verk
být dílem
okamžiku

det händer mycket
snabbt och oväntat

= L

öga
vara fröjd för

ögat
být pastva pro oči

när ngt är en visuell
glädje

* SS

öga vara nära ögat
být o

chlup/vlásek

nära att ngt höll på
att hända eller

inträffa (om olycka)
≈ L
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ögonbryn
höja på

ögonbrynen
zvednout/povytá

hnout obočí

visa att man är
förvånad, reagera

med förvåning
= TH

ögonbryn
rynka på

ögonbrynen
svraštit obočí

visa att man tycker
illa om ngt

= SS

ögonlock
ha tunga
ögonlock

mít těžká víčka bli trött = SS

öra
dra öronen åt

sig
natáhnout/napno

ut uši
ana att ngt är fel och
vara extra försiktig

* HPS

öra få på/kring örat
dostat za
ucho/uši

få en smäll * SS

öra
få/ha det hett

om öronen
dostat za
ucho/uši

bli utskälld för vad
man har gjort, få

kritik
* HPS

öra

gå in genom ene
örat och ut
genom det

andra

jít jedním uchem
tam a druhým

ven

genast glömma vad
ngn säger

= HPS

öra
ha en räv bakom

örat
mít za ušima

inte kunna lita på
ngn, man talar inte
öppet om vad man
tänker göra, vara

listig

* HPS

öra ha goda öron mít dobré uši höra bra = SS

öra ha ngns öra mít něčí důvěru ha ngns förtroende 0 SS

öra ha öra för ngt mít uši pro hudbu
ha sinne för musik,

rytmer etc.
* SS

öra
ha/hålla öronen

öppna
mít uši otevřené

vara uppmärksam
och mottaglig för

ngt
= SS

öra
ha/lägga örat
mot/till ngt

mít zaječí uši
vara lyhörd för vad

som rör sig, för
stämningar

* SS

öra
inte vara/bli
torr bakom

öronen

být zkušený, mít
zkušenosti

ha nått mogen ålder 0 SS

öra
inte tro sina

öron
nevěřit svým

(vlastním) uším

bli mycket förvånad
av det man får höra,
svårt att fatta att ngt

är sant

= L

öra
inte vilja

höra/lyssna på
det örat

nechtít něco
slyšet

inte vilja förstå och
bry sig om det, ta

avstånd
↔ HPS

öra
kär upp över

öronen
zamilovaný až po

uši
mycket kär, väldigt

förälskad
= L

öra
lyssna med ett

halvt öra
poslouchat na půl

ucha
inte lyssna så noga,

tänka på annat
= L
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öra
låna sitt öra till
ngn/ngt/låna

ngn/ngt sitt öra

poslouchat
někoho

lyssna på ngn/ngt 0 SS

öra
lägga/sätta ngt

bakom örat
zapsat si něco za

uši

lägga ngt på minnet
eller komma att

tänka på
* SS

öra

mycket ska man
höra innan

öronen trillar
av!

zvolání, výkřik v
nějaké

překvapivé
situaci

det kan inte vara
sant!, det låter

otroligt!
0 L

öra
ngt kommer
till/når ngns

öron

přijít/dostat se k
něčím

uším/dosáhnout
něčích uší

när ngn får reda på
ngt

= SS

öra öronen går i lås zalehly mi uši
det står lock för

öronen
* SS

öra
ringa/susa i

öronen
zvonit/šumět v

uších
efter en bullrig dag = SS

öra skära i öronen tahat/rvát za uši
ett ljud är skarpt

och intensivt
* SS

öra slå dövörat till
být k něčemu

hluchý
låtsas vara döv för,

inte vill höra
↔ IK

öra
slå lock för

örat/öronen
mít klapky na

uších
höra tillfälligt dålig

på ena örat
* HPS

öra spetsa öronen nastražit uši lyssna extra moga = HPS

öra stå på öronen
zakopnout a

spadnout
snava och falla

omkull
0 SS

öra ta ngn i örat
vytahat někoho

za ucho/uši
skälla på ngn för ngt
dumt han/hon gjort

* L

öra
tala för döva

öron
kázat hluchým

uším
ingen lyssnar vad

man säger
* HPS

öra vara idel öra
být jedno (velké)

ucho

vara beredd att
lyssna noga, nyfiken

på vad ngn har att
säga

* L

öra vara på örat být opilý vara lite berusad 0 L

öra
vara skuldsatt

upp över
öronen

být zadlužený až
po uši

ha stora skulder, ha
mycket dålig

ekonomi
= L

öra
vara som ljuv
musik i ngns

öron

lahodit něčím
uším

det tycker jag
verkligen om att få
höra, underbart att

få höra

* L

öra vinna ngns öra získat si někoho få ngns gillande 0 SS

öra
väggarna har

öron
zdi mají uši

ngn kan höra oss,
tala tystare!

= L
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