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Cílem předložené diplomové práce bylo porovnat švédskou a českou idiomatiku na poměrně

úzce vymezené oblasti lidského těla a stanovit mezi oběma jazyky míru ekvivalence. Práce je

rozdělená do teoretické a praktické části. Část teoretická definuje zkoumanou disciplínu a

konfrontuje ji s několika dalšími, které se této tematiky dotýkají, nastiňuje její vývoj a oblast

zájmu. Diplomantka na základě studia sekundární literatury dochází k závěru, že v českém

bádání je tato disciplína podstatně hlouběji propracována než ve Švédsku, a opírá se v tomto

případě zejména o výsledky bádání Františka Čermáka. Diplomantka poté prezentuje

Čermákův systém idiomatiky a jeho terminologii, švédský přístup dokumentuje především na

doktorské práci Emmy Sköldberg. Oba systémy ke zkoumané problematice přistupují

z různých hledisek, a tudíž nejsou zcela kompatibilní.

Nejzásadnější připomínky k diplomové práci mám právě v její teoretické části, které vytýkám

zejména příliš stručné až nedostatečné dílčí závěry částí prezentujících český a švédský

přístup. Konkrétně jde o celou kapitolu 4. Konfrontace obou klasifikací a shrnutí, z něhož by

měl vyplývat postup v praktické části, jsou nanejvýš stručně podány vždy jen v posledním

odstavci podkapitoly věnované švédskému systému. Např. str. 21 - Podíváme-li se ale blíže
na definici Františka Čermáka a Emmy Sköldberg, zjistíme, že se v podstatě nijak neliší.
Nadále tedy budeme vycházet z toho, že český pohled na idiom se shoduje se švédským.
Bohužel ale ten bližší pohled chybí. Jinými slovy, diplomová práce pouze prezentuje

poznatky sekundární literatury, ale nijak je nepropojuje. Jako příklad uvedu třeba absenci

srovnání systémů dvou švédských autorek v kapitole 4.2., kde klasifikace Malmqvistové není
vůbec dána do souvislosti se systémem Sköldbergové, ačkoliv by se to přímo nabízelo
(helidiomask/delidiomatisk förbindelse oproti odvoditelný a neodvoditelný význam).
Teoretická část přináší jen jednotlivé a dále neujasněné poznatky, místy je až
nesrozumitelná: např. čím se v této klasifikaci liší ve 4.2.1 stort som smått oproti 4.2.4
upprepade gånger? Hned v následující podkapitole (4.2.5) nazvané „Slovní dvojice“ jsou
zařazeny naprosto matoucí příklady jako „att göra sig en hacka“ nebo „tro, hopp och
kärlek“.

S výše uvedenou výhradou, že některé kapitoly jsou pouze seznamem klasifikace
přejatým ze sekundární literatury, nejsou ani rozvedeny, ani vztaženy ke zkoumané
problematice, souvisí i zařazení kapitol jako 7 Etymologie nebo 5.1 Lidské tělo z pohledu
kognitivní lingvistiky, kdy jde o pouhou stručnou charakteristiku těchto disciplín, a měly
být tudíž zřejmě uvedeny hned v první kapitole. V kapitole 3 Idiom z hlediska sémantiky je

nejprve zcela obecně v úvodu kapitoly zmíněn Čermákův přístup, v podkapitole je pak jako

jediný příklad jmenována metafora/metonymie, ale v následně uváděné Čermákově

klasifikaci, jíž je věnována samostatná kapitola, jsou použita zcela jiná hlediska.

S metaforou/metonymií už se dále nepracuje. Tedy stejná námitka – neprovázanost.

Vzhledem k tomu, že diplomantka svou práci staví na sémantické klasifikaci a jen
okrajově na strukturní, není v teoretické části sémantice věnován dostatečný prostor
(viz kapitola 3.1 a 4.1.1) - oproti obšírné prezentaci klasifikace strukturní. Tady by jistě
bylo dobré se zamyslet nad tím, proč Čermák uvádí pod strukturní klasifikací, oddíl
kolokace, také přirovnání, které ovšem sám charakterizuje sémanticky.

V praktické části je však diplomová práce provedena velmi pečlivě a staví na mimořádně
obšírném materiálu. V kapitole 9 diplomatka sestavuje klasifikační škálu použitou pro
hodnocení míry ekvivalence a kromě potvrzení vstupní hypotézy se v závěru vrací
k původu zkoumaných idiomů.

Diplomovou práci Jany Kuželové s výše uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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